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Jubileusz 50-lecia 
pożycia małżeńskiego
15 września 2019 r. w „Hucie Kultury” w Ru-
dzie-Hucie odbył się jubileusz 50-lecia pożycia 
małżeńskiego par małżeńskich z terenu gmi-
ny Ruda-Huta. - str. 3.

Przebudowa dróg 
w Hniszowie i Rudce 
23 września 2019 r. podpisana została umowa o dofi-
nansowanie przebudowy dróg gminnych w Hniszowie 
i Rudce. Umowę z Wojewodą Lubelskim o przyznanie 
środków z Funduszu Dróg Samorządowych podpisał 
wójt Kazimierz Smal z kontrasygnatą skarbnika Mał-
gorzaty Głuch. - str. 2.

XV Bolkowanie w Hniszowie
17 i 18 sierpnia 2019 r. w Hniszowie po raz 15. obcho-
dzono imieniny dębu Bolko. Wpisane w tradycję regionu 
Bolkowanie przyciągnęło do nadbużańskiej miejscowo-
ści w gminie Ruda-Huta wielu uczestników tej corocznej 
imprezy. - str. 6.

29 września 2019 r. w Żalinie odbyły się powiatowe za-
wody sportowo-pożarnicze drużyn OSP oraz KDP, po-
łączone z uroczystością nadania sztandaru jednostce 
Ochotniczej Straży Pożarnej Żalin. - str. 2. 

Powiatowe zawody 
sportowo-pożarnicze 
oraz nadanie sztandaru 
OSP Żalin
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23 września 2019 r. podpisana została umowa o dofi-
nansowanie przebudowy dróg gminnych w Hniszowie 
i Rudce. Umowę z Wojewodą Lubelskim o przyznanie 
środków z Funduszu Dróg Samorządowych podpisał 
wójt Kazimierz Smal z kontrasygnatą skarbnika Małgo-
rzaty Głuch.

Na drogach zostaną ułożone nawierzchnie asfaltowe na podbudo-
wach z kruszywa, przebudowane istniejące zjazdy indywidualne oraz 
wykonane pobocza gruntowe. W Rudce (droga nr 104904L) dodatkowo 
wykonany zostanie chodnik przy drodze wojewódzkiej oraz wyzna-

czone przejście dla pieszych wraz oświetleniem w Systemie Solarnego 
Oświetlenia Drogowego, zaś w Hniszowie (droga nr 115736L) także 
wykonany remont mostu w zakresie rozbiórki istniejącej nawierzch-
ni asfaltowej, robót ziemnych, wymiany płyt przejściowych, wymiany 
barier stalowych, zabezpieczenia antykorozyjnego elementów sta-
lowych, uzupełnienia ubytków w konstrukcji pomostu betonowego, 
zabezpieczenie antykorozyjne powierzchni betonowych oraz ułożenia 
nowej nawierzchni z mieszanki mineralno-asfaltowej.

Realizacja robót przewidziana jest na okres październik - grudzień 
2019 r. Łączna kwota dofinansowania to 509 044 zł, a całkowity bu-
dżet projektu to ponad 880 tys. zł.

Grzegorz Mazurkiewicz

10 września 2-19 r. w Lublinie wójt gminy Ruda-Hu-
ta Kazimierz Smal podpisał umowę z Zarządem Woje-
wództwa Lubelskiego o przyznaniu środków na zago-
spodarowanie parku podworskiego w Hniszowie.

W najbliższym otoczeniu 1000-letniego dębu Bolko, przy istnieją-
cych alejkach parkowych, będą umieszczone ławki, stoły, zadaszenia, 
śmietniczki oraz tablice informacyjne. Przy głównym wjeździe zosta-
ną ustawione elementy ogrodzenia, tj. brama wjazdowa oraz drew-
niane przęsła. Zaplanowano też wykonanie 5 miejsc postojowych. 

Wszystkie elementy zostały uzgodnione z Wojewódzkim Urzędem 
Ochrony Zabytków.

Prace zostaną wykonane jako zadanie pod nazwą: „Zagospodaro-
wanie terenu przy zespole dworsko-parkowym w Hniszowie”. Projekt 
współfinansowany jest ze środków UE z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2014-2020w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokal-
nego w ramach inicjatywy LEADER”.

Kwota dofinansowania to 52 640,00 zł, natomiast budżet projektu 
wynosi 88 tys. zł.

Grzegorz Mazurkiewicz

29 września 2019 r. w Żalinie odbyły się powiatowe za-
wody sportowo-pożarnicze drużyn OSP oraz KDP, po-
łączone z uroczystością nadania sztandaru jednostce 
Ochotniczej Straży Pożarnej Żalin.

Uroczystości poprzedziła msza św. w intencji strażaków, podczas 
której został poświęcony nowy sztandar. Mszę w kaplicy w Żalinie ce-
lebrował kapelan strażaków ksiądz Łukasz Boguta. Po mszy nastąpił 
przemarsz pocztów sztandarowych na plac przy byłej szkole w Żalinie, 
gdzie odbyły się uroczystości.

Za długoletnią służbę w szeregach OSP druh Henryk Iwaniszczuk 
(65 lat służby) i druh Mieczysław Chwaleba (50 lat służby) zostali 
odznaczeni odznaką „Za wysługę lat”. Odznaki wręczyli: wiceprezes 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Lublinie druh Kazi-
mierz Smal oraz zastępca komendanta miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej w Chełmie mł. bryg. Wojciech Chudoba. Po odczytaniu aktu 
ufundowania i nadania sztandaru oraz po wbiciu gwoździ pamiątko-
wych druh Kazimierz Smal przekazał sztandar prezesowi Ochotniczej 
Straży Pożarnej Żalin druhowi Wiesławowi Szakule.

Następnie Komisja powołana przez Komendanta Miejskiego PSP 
w Chełmie rozkazem Nr MR.09.2019 z dnia 23 września 2019 r. prze-
prowadziła powiatowe zawody sportowo-pożarnicze. Zawody zostały 
rozegrane w dwóch konkurencjach – ćwiczenie bojowe oraz sztafeta 
pożarnicza.

W klasyfikacji generalnej w kategorii drużyn OSP pierwsze miejsce 
zdobyła Ochotnicza Straż Pożarna Horeszkowice, drugie miejsce wy-
walczyła Ochotnicza Straż Pożarna Żalin, na trzecim miejscu znalazła 
się Ochotnicza Straż Pożarna Czułczyce. W kategorii Kobiecych Dru-
żyn Pożarniczych najwyżej na podium stanęła KDP Pniówno, drugie 
miejsce zajęła KDP Z�mudź, natomiast na miejscu trzecim sklasyfiko-
wane zostały druhny z KDP Żalin.

Zawody przebiegły w miłej i koleżeńskiej atmosferze, pod okiem ko-
misji, na czele której stał sędzia główny mł. bryg. Stanisław Kołtun. 
Uroczystościom oraz zawodom przyglądali się przedstawiciele gmin 
powiatu chełmskiego, kibice poszczególnych drużyn oraz licznie zgro-
madzeni mieszkańcy Żalina.

Ewa Huzar

Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze oraz nadanie 
sztandaru OSP Żalin

Przebudowa dróg w Hniszowie i Rudce 

Zagospodarowanie parku podworskiego w Hniszowie
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Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego

Za zgodność pożycia małżeńskiego, za trud pracy i wyrzeczeń dla do-
bra założonych przed pół wiekiem rodzin Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej przyznał Jubilatom „Medale za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie”. W tym roku odznaczenia otrzymało 11 par: Maria i Mieczysław 

Adamczukowie, Janina i Wiesław Felowie, Urszula i Mieczysław 
Kaperowie, Krzysztofa i Józef Kosikowie, Zofia i Henryk Kozłow-
scy, Krystyna i Zbigniew Kuźmowie, Jadwiga i Tadeusz Labisza-
kowie, Alicja i Czesław Łontkowscy, Leokadia i Józef Maksymiu-
kowie, Zdzisława i Piotr Rodzajowie oraz Kazimiera i Zbigniew 
Żerebeccy.

Wójt Kazimierz Smal zwracając się do dostojnych gości serdecznie 
pogratulował im wspaniałego stażu małżeńskiego, złożył wyrazy sza-
cunku za długoletnie pożycie oraz wspólne spędzenie tak wielu lat, 
a także życzył wszystkim parom zdrowia, wszelkiej pomyślności, po-
gody ducha i doczekania następnych pięknych jubileuszy.

Aktu wręczenia odznak i legitymacji dokonali: wójt gminy Ruda-Hu-
ta Kazimierz Smal, przewodniczący Rady Powiatu w Chełmie Jaro-
sław Walczuk oraz przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śli-
wa. Niespodzianką dla obecnych był występ zespołu „Swojska Kapela” 
z Woli Uhruskiej, który zaprezentował piosenki o tematyce miłosnej.

Spotkanie odbyło się w miłej i serdecznej atmosferze, były gratula-
cje, życzenia, kwiaty, upominki, wspomnienia, pamiątkowe zdjęcia. 
Przy tradycyjnej lampce szampana wszyscy zebrani odśpiewali „Sto 
lat” i zostali poczęstowani jubileuszowym tortem.

Anna Nowosad

Od 1 do 7 lipca 2019 r. dyrektor GOK w Rudzie-Hucie, 
założyciel Teatru OKO i grupy MMS impro – Marcin 
Woszczewski uczestniczył w projekcie artystycznym 
o nazwie Latający Teatr Kantorowi, który zrealizowano 
w Wielopolu Skrzyńskim.

Była to inicjatywa mająca na celu integrację środowiska artystycz-
nego związanego z teatrem offowym, młodzieżowym i pozainstytu-
cjonalnym w Polsce wokół postaci Tadeusza Kantora, jego sztuki i wo-
kół Wielopola Skrzyńskiego, jako źródła inspiracji twórczej. Głównym 
celem projektu było przygotowanie i publiczny pokaz spektaklu in-
spirowanego twórczością Tadeusza Kantora oraz przeprowadzenie 
warsztatów artystycznych dla mieszkańców Wielopola Skrzyńskie-
go. W ramach projektu powstał spektakl „Źródło”,  wyreżyserowany  
przez prof. Leszka Mądzika, polskiego scenografa, reżysera teatral-
nego, malarza, fotografa, profesora sztuk plastycznych i twórcę Te-
atru Scena Plastyczna KUL. W spektaklu występują artyści związani 
z pozainstytucjonalnym ruchem teatralnym w Polsce: Grażyna Tabor 
(Racigórz), Karina Góra (Tomaszów Mazowiecki), Monika Adamiec 
(Rzeszów), Barbara Wójcik-Wiktorowicz (Jaworzno), Marek Ko-
ściółek (Maszewo), Marcin Woszczewski (Ruda-Huta), Anna Jamro-
zek-Sowa (Rzeszów), Monika Nitkiewicz (Kraśnik) oraz gościnnie 
Agnieszka Woszczewska (Ruda-Huta). 

Oprócz powstałego spektaklu artyści biorący udział w projekcie 
zorganizowali i zaprezentowali na ulicach Wielopola Skrzyńskiego 
happening „Osobowość” z finałem w „Kantorówce”, miejscu narodzin 
Tadeusza Kantora. Uczestnikami happeningu byli: Agnieszka Wosz-
czewska i Szymon Woszczewski (Teatr OKO, MMS impro). 

Na bazie projektu powstał teatr o tej samej nazwie „Latający Teatr 
Kantorowi”, który w swoich planach ma prezentację spektaklu „Źró-
dło” w miejscach skąd pochodzą biorący w nim udział artyści, w tym 
Rudzie-Hucie. 

Barbara Humeniuk

Latający Teatr Kantorowi

15 września 2019 r. w „Hucie Kultury” w Rudzie-Hucie odbył się jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego par mał-
żeńskich z terenu gminy Ruda-Huta.

Zdjęcia Damian Budziwojski
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7 lipca 2019 r. zespół „Bokoryna” z Żalina zajął III miejsce 
na VI Międzynarodowym Festiwalu Ludowym „Łączy Nas 
Kultura”w Łopienniku Nadrzecznym. 

W festiwalowych przesłuchaniach wzięło udział ponad 30 wykonaw-
ców: zespoły śpiewacze, kapele ludowe i soliści. Bokoryna startowała 
w kategorii zespół śpiewaczy, wykonując dwie piosenki: „Skowroneczek” 
i autorski utwór „Pasała Kasia gąski dla Jasia”, do którego słowa napisał 
Artur Borodej, a muzykę skomponował Łukasz Dziaduk.

Gmina Ruda-Huta reprezentowana była również przez zespół „Akord” 
z Rudy-Huty i solistkę Lucynę Gaik z Żalina.

Barbara Humeniuk

Bokoryna nagrodzona na międzynarodowym festiwalu

Narodowe Czytanie

Spotkania adresowane były dla osób w każdym wieku, samouków, 
muzyków i artystów ludowych prowadzących artystyczną działalność 
muzyczną na terenie gminy Ruda-Huta, w tym w szczególności dla 
członków zespołu ludowego „Bokoryna”. 

Warsztaty prowadzone były przez wykwalifikowanych instrukto-
rów śpiewu oraz instruktorów gry na instrumentach muzycznych, 
Mariana Skibę i Bogdana Deptę. Podczas trzydniowej sesji każdy 
uczestnik warsztatów pod okiem instruktorów mógł zaprezentować 
swoje umiejętności instrumentalno-wokalne. Działanie to pozwoliło 
na wielopokoleniową integrację społeczności lokalnej oraz populary-

zowanie muzyki ludowej wśród młodzieży. A charakter edukacyjny 
działania wzmocnił potencjał i tożsamość kulturową wsi. 

Projekt realizowany jest przez  Stowarzyszenie „Pod Zieloną Koni-
czynką”, dzięki dofinansowaniu z Narodowego Centrum Kultury, pro-
gram Etno Polska 2019.

Łukasz Dziaduk

BOKORYNA - kultura ludowa pogranicza

16 września 2019 r. w budynku „Huta Kultury” od-
było się kolejne w gminie Ruda-Huta „Narodowe 
Czytanie”. W tym roku lekturą akcji były nowele 
polskie. 

Na początku spotkania odczytany został list Prezydenta 
Rzeczpospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, w którym zachęcał 
Polaków do wspólnego czytania nowel polskich, mówił o ich 
pięknie, bogactwie i aktualności. Następnie zaproszeni goście 
przeczytali fragmenty nowel. Wśród tekstów znalazły się: 
„Janko Muzykant” Henryka Sienkiewicza, „Dobra Pani” Elizy 

Orzeszkowej, „Dym” Marii Konopnickiej, „Katarynka” Bolesła-
wa Prusa, „Latarnik” i „Sachem” Henryka Sienkiewicza, „Mój 
ojciec wstępuje do strażaków” Bruna Schultza oraz „Rozdziobią 
nas kruki, wrony” Stefana Żeromskiego. Czytali dla publiczno-
ści: przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa, prezes 
Zakładu Usług Komunalnych Krzyszof Mazurek, członkini Dys-
kusyjnego Klubu Książki Anna Nadolska, instruktor Gminnego 
Ośrodka Kultury Damian Grzywna oraz uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Rudzie-Hucie: Magdalena Sawicz, Oliwier Kotow-
ski, Kacper Jachymczak i Kacper Guz. 

Organizatorami uroczystości byli: Biblioteka Publiczna Gminy 
Ruda-Huta, Szkoła Podstawowa w Rudzie-Hucie oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Marta Kordas

W dniach 9-11 sierpnia 2019 r. w Centrum Kultury i Rekreacji w Rudce odbyły się warsztaty instrumentalno-wo-
kalne „muzoFOLK” w ramach projektu pt. „BOKORYNA - kultura ludowa pogranicza”.
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28 lipca 2019 r. odbył się w Żalinie III Piknik Rodzinny 
„Wiatrakowanie”. 

Podczas imprezy, prowadzonej przez Annę Nadolską i Piotra Mak-
symiuka, całe rodziny współzawodniczyły w konkurencjach sporto-
wych „na wesoło”: biciu rekordu w rzucie gumofilcem sołtysa, kon-
kurencji traktorowej, wyścigu rydwanów, rzucie kulką z papieru do 
wiadra, dobrej gospodyni, czyli „dojeniu krowy”, piramidzie – układa-
niu kostek siana, matrioszce, grabieniu siana, łowieniu szyszek w ba-
senie strażackim, piegusie i noszeniu ziemniaków na desce. Dla uczest-
ników pikniku panie z KGiGW przygotowały zimne i gorące potrawy, 
natomiast strażacy OSP na czele z prezesem Wiesławem Szakułą ser-
wowali szaszłyki, karkówkę i kiełbaski z grilla. Imprezami towarzy-
szącymi były: wystawa traktorów i maszyn rolniczych przygotowana 
przez miejscowych gospodarzy, pokaz sztuki walki Klubu Karate Ky-
okushin „Kanku” w Chełmie, rajd rowerowy „Ekorajd” dla dzieci i mło-
dzieży zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 
Konkurs literacki na najlepsze hasło reklamujące Wiatrakowanie  wy-
grał Grzegorz Łatka z Chełma, którego hasło brzmało „Kto choć raz 
przyjechał do Żalina, ten Wiatrakowanie mile wspomina.” 

Na zakończenie pikniku odbyła się potańcówka, do której przygry-
wała kapela „Hańszczanie” z Hańska.

Wyniki konkurencji przeprowadzonych na III Pikniku Rodzinnym 
„Wiatrakowanie” 2019: Piegus, konkurencja w parach: I miejsce To-
masz Sadowski, Grzegorz Trochimiuk, II miejsce Wiktoria Gołę-
biowska, Bernadetta Niemczuk, III miejsce Kinga Gołębiowska, 
Maja Niemiec, łowienie szyszek w basenie OSP: I miejsce Jakub Bo-

rodej 16 sztuk, II miejsce Maja Niemiec 13 sztuk, III miejsce Kacper 
Rucki 10 sztuk, noszenie ziemniaków na desce, konkurencja w parach: 
I miejsce Justyna Jędraszko, Aleksandra Kogut 18,84 s, II miejsce 
Bernadetta Niemczuk, Wiktoria Gołębiowska 20,00 s, III miejsce 
Eryk Gołębiowski, Gabriel Pytel 21,70 s, rzut kulką z gazety: I miej-
sce Eryk Gołębiowski, II miejsce Maja Niemiec, III miejsce Aleksandra 
Honory, wyścigi rydwanów, konkurencja drużynowa: I miejsce Ka-
rolina Błaszczak, Arkadiusz Walczuk, Wiesław Walczuk, Krzysz-
tof Trochimiuk, Dawid Borodej, czas 10,12 s, II miejsce Krzysztof 
Wawron, Łukasz Książek, Krzysztof Gołębiowski, Paweł Dubij, 
Łukasz Kościelecki, czas 10,27 s, III miejsce Tomasz Kozłowski, An-
drzej Suchocki, Kamil Panas, Arkadiusz Baj, Tomasz Szakuła, czas 
11,23, dobra gospodyni - „dojenie krowy”: I miejsce Anna Semeryło, 
II miejsce  Małgorzata Fas, III miejsce Anna Kamyszek, piramida – 
układanie kostek siana na czas: I miejsce Michał Głaz, II miejsce Da-
wid Borodej, III miejsce Marcin Semeryło, rzut gumofilcem sołtysa 
– bicie rekordu, w konkurencji wzięło udział 31 zawodników: I miejsce 
Ryszard Lenkiewicz 23,60 m, II miejsce Arkadiusz Baj 23,20 m, III 
miejsce Łukasz Kościelecki 23,00 m, matrioszka: I miejsce Andrzej 
Michałuś, II miejsce Anna Kamyszek, III miejsce Tomasz Kozłowski, 
konkurencja traktorowa: I miejsce Jakub Sawicki, II miejsce Arka-
diusz Baj, III miejsce Piotr Bondaruk, grabienie siana na czas w pa-
rach: I miejsce Katarzyna i Leszek Pytel, II miejsce Sylwia i Paweł 
Niemiec, III miejsce Barbara i Grzegorz Sadowscy.

Imprezę zorganizowali mieszkańcy sołectwa Żalin z funduszu sołec-
kiego, przyznanego przez Gminę Ruda-Huta.

Marta Walczuk

III Wiatrakowanie w Żalinie

23-24 lipca 2019 r. dzieci i młodzież wzięli udział w dwu-
dniowej wycieczce w Góry Świętokrzyskie, zorganizo-
wanej przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Młodzi turyści pierwszego dnia zwiedzali Park Rozrywki i Miniatur 
Sabat Krajno położony w sercu Gór Świętokrzyskich. Jedną z atrakcji 
była Aleja Miniatur, najbardziej rozpoznawalnych obiektów architek-
tury z całego świata. Park linowy dostarczył uczestnikom wycieczki 
szereg wrażeń i mnóstwo zabawy. Najwięcej emocji wzbudziło nocne 
zwiedzanie zamku Krzyżtopór w Ujeździe i ukazująca się postać Białej 
Damy.

Drugi dzień wycieczki obejmował zwiedzanie największych zabyt-
ków Sandomierza m.in.: Bramy Opatowskiej z XIV wieku, Podziemnej 
Trasy Turystycznej, czyli sandomierskich lochów, bazyliki katedral-
nej, starego, gotyckiego, pięknego kościoła, dziedzińca zamkowego, 
sandomierskich wąwozów lessowych, Ucha Igielnego, domu Długosza, 
Collegium Gostomianum, rynku, zamku z zewnątrz, ratusza, zabytko-
wych kamienic, dawnej synagogi, kościoła św. Ducha, kościoła św. Mi-
chała, kościoła św. Józefa. Ostatnią atrakcją był rejs statkiem po Wiśle 
w Sandomierzu.

Iwona Borodej

Wycieczka w Góry Świętokrzyskie
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17 i 18 sierpnia 2019 r. w Hniszowie po raz 15. obcho-
dzono imieniny dębu Bolko. Wpisane w tradycję regio-
nu Bolkowanie przyciągnęło do nadbużańskiej miej-
scowości w gminie Ruda-Huta wielu uczestników tej 
corocznej imprezy. 

Pierwszego dnia Bolkowania nie zabrakło wrażeń dla amatorów 
sportu i aktywnego wypoczynku na świeżym powietrzu. Rankiem 
rozegrano zawody wędkarskie o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta. 
W godz. 7.00-11.00 w Siedliszczu nad Bugiem rywalizowało 15 węd-
karzy, którzy w sumie złowili aż 26,63 kg ryb. Ustalone komisyjnie, 
najwyższe wyniki przedstawiają się następująco: I miejsce - Konrad 
Szyszkowski - 4460 g, II miejsce - Jakub Maliszewski - 3670 g, III 
miejsce - Ireneusz Maliszewski - 3590 g, IV miejsce - Ryszard Kamy-
szek - 3260 g, V miejsce – Zdzisław Kamyszek - 2980 g.

Konrad Szyszkowski w nagrodę otrzymał Puchar Wójta Gminy Ruda-
-Huta, dyplom oraz nagrodę rzeczową, natomiast pozostali zawodnicy 
otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe. Puchary, dyplomy, nagrody 
rzeczowe i upominki wręczył wójt Kazimierz Smal. Po uhonorowa-
niu zawodników, tradycyjnie wszystkich uczestników zaproszono na 
kiełbaskę z ogniska.

W spływie kajakowym rzeką Bug wzięło udział 48 uczestników. 
Kajakarze pokonali 20-kilometrową, malowniczą trasę od Świerż do 
Siedliszcza.

Do Biegu Przełajowego z Bolesławem zgłosiło się 23 zawodników: 
6 w kategorii kobiet i 17 w kategorii mężczyzn. Najwyższe miejsca 
w poszczególnych kategoriach zajęli: kobiety: I miejsce Justyna Ewa 
Jagiełło, II miejsce Ewa Furmanik, III miejsce Jolanta Bakun; męż-
czyźni: I miejsce  Patryk Furmanik, II  miejsce Krzysztof Mazurek, 
III miejsce  Krzysztof Szewczuk.

W turnieju piłki siatkowej o Puchar Prezesa Stowarzyszenia Miło-
śników Gminy Ruda-Huta wzięło udział 6 drużyn. Na najwyższych 
miejscach uplasowały się drużyny: I miejsce Nadleśnictwo Chełm, II 
miejsce Kaja Ruda-Huta, III miejsce Hniszów. Skład sędziowski: Marek 
Tarnowski, Małgorzata Suchań, Robert Jokisz.

W rajdzie rowerowym, którego komandorem był Krzysztof Opas 
wzięło udział 27 cyklistów z 5 grup rowerowych: Łęczyńskiego Sto-
warzyszenia Rowerowego „Pojezierze”, Chełmskiego Klubu Cyklistów 
PTTK, Grupy Rowerowej „Odnowa” Chełm, Grupy Rowerowej „Ruda 
Team” i Chełmskiej Grupy Rowerowej. Najmłodszy uczestnik miał 4 
lata, a najstarszy 72 lata. 

Drugiego dnia Bolesław Chrobry uroczyście przekazał klucz do Hni-
szowa wójtowi gminy Ruda-Huta Kazimierzowi Smalowi i sołtys Aga-
cie Olichwier, którzy następnie przywitali licznie przybyłych gości 
oraz oficjalnie rozpoczęli Bolkowanie. 

W tym roku podczas Bolkowania wystąpiły lokalne zespoły: „Akord” 
i „Bokoryna” oraz zespoły z partnerskiej, ukraińskiej gminy Górka 
Połonka. Na scenie zaprezentował się także zespół „Swojska Kapela” 
z Woli Uhruskiej. Publiczność miała okazję obejrzeć występy dzieci 
i młodzieży ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie. Najmłodsi uczest-
nicy Bolkowania, biorąc udział w quizach mieli szansę zdobyć nagro-
dy ufundowane przez Przedsiębiorstwo Gospodarowania Odpadami 
w Chełmie. Firma Blue Dot po raz kolejny zorganizowała konkurs, 
w którym zwycięzca wygrał roczny abonament na usługi internetowe. 

Ciekawostką tegorocznej edycji był niezwykle widowiskowy pokaz 
akrobatyki rowerowej w wykonaniu Mateusza Kowalczyka z „Trial 
event”, natomiast dużej dawki humoru dostarczył kabaret „QQ na Mu-
niu” z Lublina. 

Uczestnicy Bolkowania chętnie odwiedzali stoiska prezentujące lo-
kalne wydawnictwa, rękodzieło ludowe, oferujące różnorodne pro-
dukty regionalne oraz propagujące pasje mieszkańców regionu. Mogli 
też skosztować wyrobów z dziczyzny serwowanych przez myśliwych 
z Koła Łowieckiego nr 23 „Szarak” w Chełmie oraz dowiedzieć się od 
pracowników Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych Ośrod-
ka Edukacyjno-Muzealnego w Brzeźnie o walorach przyrodniczych 
Chełmskiego i Sobiborskiego Parku Krajobrazowego. Podczas uroczy-
stości sprawdzano ile osób zmieści się na powierzchni zajmowanej 
przez pień dębu Bolko. Liczbą 79 osób pobito zeszłoroczny rekord. 

Rozstrzygnięto konkurs kulinarny Nadbużańska Akademia Smaku. 
Komisja konkursowa w składzie: Anna Oleszczuk, Anna Raczkie-
wicz-Sławińska, ks. Dawid Nowicki i Dorota Sawicka,  po ocenie 
potraw pod względem smaku, estetyki podania, zgodności z trady-
cjami kulinarnymi przyznała następujące nagrody w poszczególnych 
kategoriach:

Produkty pochodzenia zwierzęcego: I miejsce Celestyna Jędrzejew-
ska – karkówka Chrobrego, II miejsce Teresa Jones – mięsko biwa-
kowe, III miejsce Magdalena Bądaruk – gołąbki z cukinii. Produkty 
pochodzenia roślinnego: I miejsce Teresa Wilkos – chleb staropolski 
na zakwasie, II miejsce Stanisława Mazurkiewicz – pączki babci Sta-
si, III miejsce Wiesława Kortatyńska – torcik jagodowy. Wyróżnie-
nie Marta Balcerek – ketchup z cukinii. Napoje regionalne: I miejsce 
Elżbieta Szczółko – koniak proboszcza, II miejsce Halina Humeniuk 
– szczep winny „1543”, III miejsce Janina Kot - nalewka z aronii. Wy-
różnienie Katarzyna Tomala – bezksiężycowa noc.

XV Bolkowanie w Hniszowie
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1 września 2019 r. reprezentanci gminy Ruda-Huta wzię-
li udział we wszystkich konkursach  przeprowadzonych 
podczas dożynek powiatu chełmskiego w Rejowcu.

Kamil Dąbrowski z Rudy-Huty za osiągnięcia w dziedzinie rolnictwa, 
rozwoju wsi i rynków rolnych otrzymał odznakę honorową „Zasłużony 
dla rolnictwa”. Elżbieta Toporowska z KGW „Ryzykantki” z Rudy zdo-
była III miejsce za ciasto wytrawne. Iwona Borodej z KGiGW z Żalina za-
jęła III miejsce w konkursie na najsmaczniejsze ciasto słodkie. Ponadto 
gminę reprezentowały: Koło Gospodyń Wiejskich „Ryzykantki” z Rudy 
z wieńcem dożynkowym, Małgorzata Jałtoszuk z tradycyjnym chle-
bem, Bogusława Chmiel, Katarzyna Książek-Paciejewska, Barbara 
Jóźwik z ciastami słodkimi, Żaneta Walczuk, Magdalena Bądaruk, 
Krystyna Ćwir z nalewkami oraz Elżbieta Toporowska z kompozycją 
owocowo-warzywno-kwiatową.

Barbara Humeniuk

Reprezentanci z gminy Ruda-Huta na dożynkach 
powiatowych

8 lipca 2019 r. w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Hu-
ta zorganizowany został Dzień Czekolady dla przed-
szkolaków z Przedszkola „Pod Zieloną Koniczynką”.

Dzieci wysłuchały bajki pt. „Tosia odkrywa czekoladę”, z której 
dowiedziały się, gdzie rosną drzewa kakaowca, jak się suszy ziar-
na i w jaki sposób potem trafiają do Polski oraz jak się produkuje 
czekoladę w fabrykach. Później swoją wiedzę dzieci wykorzysta-
ły w przygotowanych grach i zabawach, obejrzały też prezentację 
o czekoladzie, jej zaletach i wadach. 

Na zakończenie usłyszaną teorię przedszkolaki sprawdziły 
w praktyce, pijąc czekoladę i jedząc czekoladowe ciasteczka.

Marta Kordas

Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta otrzymała dofi-
nansowanie na zakup książek od Gminnej Komisji Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych w wysokości 
1500 zł. 

Dzięki temu zakupiła literaturę, która w swojej tematyce porusza pro-
blemy przemocy w rodzinie oraz uzależnień od alkoholu, narkotyków 
i innych substancji psychoaktywnych oraz ich wpływ na życie rodzinne 
czy rówieśnicze. Zakupiona literatura już czeka na czytelników.

Marta Kordas

Dofinansowanie z Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

Dzień Czekolady

W zawodach strzeleckich zorganizowanych przez Ligę Obrony Kraju 
w Chełmie wzięły udział 44 osoby w trzech kategoriach. Wyniki uplasowały 
się następująco: mężczyźni: I miejsce Zbigniew Kortatyński 50 pkt, II miej-
sce Paweł Mich 47 pkt, III miejsce Tomasz Padrak 46 pkt., kobiety: I miejsce 
Paulina Dąbrowska 47 pkt, II miejsce Mariola Milkowska 46 pkt, III miej-
sce Małgorzata Mazurek 46 pkt, młodzież: I miejsce Julia Dąbrowska 49 
pkt, II miejsce Gabriel Kopiel, Weronika Padrak 46 pkt, III miejsce Szymon 
Woszczewski 45 pkt. Rozgrywki sędziowali Leszek Ligaj i Leszek Walczuk.

Na zakończenie w niezwykle klimatycznym koncercie wystąpił ukraiński 
zespół „The Doox” z Kijowa. Nie można pominąć pokazu Krav Maga sekcji Ru-
da-Huta/Świerże, która zaprezentowała współczesne metody samoobrony. 

Bolkowanie 2019 Patronatem Honorowym objęli: Jarosław Stawiarski - 
Marszałek Województwa Lubelskiego, Piotr Deniszczuk - Starosta Chełm-
ski, Kazimierz Smal - Wójt Gminy Ruda-Huta.

Iwona Borodej
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W lipcu i sierpniu 2019 r. młodzi mieszkańcy gminy Ru-
da-Huta mieli możliwość skorzystania z wielu atrakcji 
przygotowanych przez Gminny Ośrodek Kultury w Ru-
dzie-Hucie w ramach realizacji projektu pt. „Wakacje 
z GOK-iem dla dzieci i młodzieży”. 

Inauguracja projektu miała miejsce 29 czerwca w Domu Kultury 
w Rudzie-Kolonii. Młodych uczestników oraz przybyłych gości przy-
witali wójt gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal i dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury Marcin Woszczewski. Pierwszym punktem progra-
mu był międzynarodowy koncert podsumowujący roczną naukę dzieci 
z ogniska muzycznego działającego przy GOK-u, do którego należą: Zu-
zanna Łukasik, Gabriela Walczuk, Anna Walczuk, Jakub Borodej, 
Wojciech Walczuk. Gościnnie wystąpili uczniowie Szkoły Muzycznej 
z miejscowości Górka-Połonka (Ukraina). Wszystkich uczestników 
koncertu przygotowała instruktor muzyczny Marija Lawreniuk.

Po części artystycznej każdy mógł skorzystać z przygotowanych 
wcześniej atrakcji takich jak: dmuchane zjeżdżalnie, przejażdżki na 
kucyku, malowanie twarzy czy też skosztować przysmaków serwo-
wanych przez Spółdzielnię Socjalną „Domowe Smaki” w postaci grillo-
wanych kiełbasek i słodkich deserów.

W czasie wakacyjnych miesięcy dzieci i młodzież, pod czujnym okiem 
instruktorów i opiekunów, aktywnie brali udział w przygotowanych 
dla nich zajęciach.

4 lipca w Domu Kultury w Żalinie uczestniczyli w warsztatach kuli-
narnych „Ekopotrawa”. Dzieci pod kierunkiem zawodowego kucharza 
Łukasza Walczuka przygotowały z owoców fantastyczne sałatki oraz 
smażyły domowe racuchy.

16 lipca w Domu Kultury w Rudzie-Kolonii na zajęciach pt. „Lataw-
ce - poznajemy siłę wiatru” dzieci wysłuchały przeprowadzonej przez 
Damiana Grzywnę pogadanki na temat energii odnawialnej wiatru. 
Następnie podczas warsztatów samodzielnie wykonywały latawce.

19 lipca dzieci uczestniczyły w wycieczce rowerowej do Ośrodka 
Edukacyjno-Muzealnego w Brzeźnie Zespołu Lubelskich Parków Kra-
jobrazowych. Grupę z Rudy-Huty po ścieżce edukacyjnej „Motylowe 
Łąki” oprowadził kierownik ośrodka Ryszard Suszyński. Na zakoń-
czenie wycieczki w Domu Kultury w Żalinie odbyło się wspólne gril-
lowanie kiełbasek.

26-27 lipca w Centrum Kultury i Rekreacji w Rudce 35 młodych adep-
tów sztuki przetrwania uczyło się na biwaku ekologicznym „Ekosu-
rvival III” m.in.: budowania szałasu, rozpalania ognia, a nawet uzdat-
niania wody. Dodatkowo instruktor omówił najbardziej typowe urazy 
mające miejsce podczas leśnych wędrówek oraz metody im przeciw-
działania. Dla najodważniejszych uczestników zorganizowane zostało 
całonocne biwakowanie przy ognisku, połączone z legendarnym już 
„nocnym chowanym”. 

28 lipca dzieci uczestniczyły w EkoRajdzie do Żalina na III Wiatrako-
wanie. Tam wzięły udział w grach, zabawach i konkursach przygoto-
wanych przez sołectwo Żalin. 

12 sierpnia pracownik Urzędu Gminy Ruda-Huta Paulina Dąbrow-

ska przeprowadziła pogadankę ekologiczną na temat właściwej segre-
gacji odpadów, Następnie instruktorzy GOK-u wraz z dziećmi wykona-
li z odpadów ”Śmiecioluda” i „Śmiecioludkę”. 

20 sierpnia dzieci uczestniczyły w pogadance na temat pozyskiwa-
nia energii słonecznej. Składając, we współpracy z osobami dorosłymi, 
modele robotów solarnych, uczyły się podstaw techniki i zasad działa-
nia paneli słonecznych. 

22 sierpnia w Centrum Kultury i Rekreacji w Rudce dyplomowana 
florystka Anna Nadolska przeprowadziła warsztaty florystyczne 
„Ogród w słoiku”. Uczestnicy warsztatów z podanych materiałów i ro-
ślin wykonali ogrody w słoiku, czyli floraria. 

26 sierpnia dzieci i młodzieży uczestniczyły w wycieczce do Magicz-
nych Ogrodów w miejscowości Trzcianki, powiat puławski. Przez cały 
dzień korzystali z wszystkich atrakcji oferowanych przez ten rodzinny 
park tematyczny. 

Iwona Matejuk

Wakacje z Gminnym Ośrodkiem Kultury
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W dniach 13-14 lipca 2019 r. na boisku ,,Orlik” w Rudzie-
-Hucie 12 drużyn piłkarskich współzawodniczyło w XIV 
Wakacyjnym Turnieju Dzikich Drużyn w piłce nożnej 
o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta. 

W kategorii wiekowej do 16 lat startowało 5 drużyn, a wyniki 
ukształtowały się następująco: I miejsce Sawin, II miejsce Płonąca Bela 
- Ruda-Huta, III miejsce Robaczki Karola - Dorohusk.

Tytuł króla strzelców otrzymał Kacper Grzywna grający w druży-

nie Robaczki Karola, który w trakcie turnieju 13 razy umieścił piłkę 
w bramce.

W kategorii wiekowej powyżej 16 lat startowało 7 drużyn, a wyni-
ki ukształtowały się następująco: I miejsce Stal Mielonka, II miejsce 
Wczorajsi, III miejsce LKS Hutnik Ruda-Huta.

Tytuł króla strzelców otrzymał Wojciech Kuśmierczyk grający 
w drużynie Wczorajsi, który w trakcie turnieju 5 razy umieścił pił-
kę w bramce. Rozgrywki sędziowali Wojciech Chmiel i Krzysztof 
Czerniakiewicz.

Iwona Matejuk

XIV Wakacyjny Turniej Dzikich Drużyn w piłce nożnej 
o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta

Każdy z nas zdaje sobie sprawę, że dana rzecz ma swoją historię i zna-
czenie. Zegarek czy pierścionek po zmarłych rodzicach nabiera nowe-
go znaczenia. To już nie jest zwykły odmierzacz czasu czy błyszczący 
kamyk na palcu. Miłość, uczucie czy przywiązanie do drugiej osoby 
pobudza nas do szacunku, wobec tego, co dla jednego jest zwykłym 
przedmiotem a dla drugiego bezcennym skarbem. 

Czy możemy nadawać znaczenie przedmiotom? Po części tak. Więc 
zastanówmy się, czy jako ochrzczeni, przystępujący do Komunii 
i bierzmowani nie zmieniamy znaczenia i użycia tego, co dla wielu jest 
określane jako święte? 

W Piśmie Świętym czytamy o królu Baltazarze, który urządził ucztę 
dla swych możnowładców: Gdy zasmakował w winie, rozkazał Baltazar 
przynieść srebrne i złote naczynia, które jego ojciec, Nabuchodonozor, za-
brał ze świątyni w Jerozolimie, aby mogli z nich pić król oraz jego możno-
władcy, jego żony i nałożnice. Przyniesiono więc złote i srebrne naczynia 
zabrane ze świątyni w Jerozolimie…. Pijąc wino wychwalali bożków złotych  
i srebrnych, miedzianych i żelaznych, drewnianych i kamiennych. Zanim 
zakończyła się uczta, ukazało się na ścianie proroctwo, że jego życie jest 
odmierzone i policzone. Niebawem król zmarł. (Księga Daniela 5, 1-6). To 
lekcja dla nas, aby samowolnie nie zmieniać przeznaczenia poszczegól-

nych przedmiotów używanych 
do Kultu Bożego.  

Krzyżyk na piersi czy w uchu 
staje się wyrazem mody a nie 
wiary, różaniec na szyj zamiast 
w rozmodlonych rękach, Bozia 
czy św. Krzysztof w samochodzie 
jako magiczny talizman. Każda 
rzecz ma znaczenia. Nie stawaj-
my się jak biblijny król Baltazar, 
który używał świętych naczyń przeznaczonych do kultu świątynnego 
podczas swojej uczty. 

Wierzący wiedzą, że żadna rzecz poświęcona religii nie może być 
profanowana. Rozważnie używajmy przedmiotów przeznaczonych 
do swoich celów. Krzyżyk na piersi niech staje się manifestacją naszej 
wiary a różaniec w naszych rękach jako jedna z licznych form modli-
twy. Kim dzisiaj chcesz być po przeczytaniu tego artykułu? Królem 
Baltazarem z księgi Daniela czy katolikiem wiedzącym do czego dana 
rzecz służy? 

ks. Dawid Nowicki

Każda błyskotka ma swoje znaczenie

Od 24 do 30 sierpnia 2019 r. w Bieszczadach odbyło 
się podsumowanie sezonu treningów 2019 sekcji krav 
maga.

 W miejscowości Baligród w obozie  rekreacyjno - sportowym 
wzięło udział 15 studentów systemu Krav Maga Survival. Studen-
ci codziennie brali udział w: treningach systemu Krav Maga, za-
prawach i ćwiczeniach siłowo wytrzymałościowych, dodatkowo 
wędrowali po górskich szlakach, zwiedzili bieszczadzkie miastecz-
ko Lesko i zaporę w Solinie wraz z wnętrzem elektrowni wodnej. 
W trakcie trwania obozu został przeprowadzony wykład na temat 
problemów alkoholowych pt. „Czym dla mnie jest alkohol i jak może 
zmienić moje życie”.

 Wyjazd dofinansowała Gminna Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych w Rudzie-Hucie.

Damian Grzywna

Obóz krav magi w Bieszczadach

Uczta Baltazara według Rembrandta
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Wybory parlamentarne w 1935 roku to pierwsze wybory do Sejmu i Senatu w II Rzeczpospolitej po wprowadzeniu konstytucji kwietniowej1. 
Kalendarz wyborczy tych wyborów ogłosił Prezydent Rzeczpospolitej w zarządzeniu z  dnia 15 VII 1935 r. o wyborach do Sejmu (Dz. U. RP 
Nr 49 poz. 327) i z dn. 15 VII 1935 r. o wyborach do Senatu (Dz. U. RP Nr 49, poz. 328). Termin wyborów ustalono na dzień 8 września 1935 r. 
Okręg Chełmski miał nr 36, natomiast teren obecnej gminy Ruda-Huta w tamtym czasie podlegał zarządom gmin w Świerżach, Stawie, Bukowej, 
Krzywiczkach.

Obszar należący do gminy Świerże obejmujący miejscowości obecnej gminy Ruda-Huta podzielony był na trzy (3) obwody głosowania2.Pierw-
szy z nich miał siedzibę w Świerżach, drugi w Rudzie (Wsi), trzeci w Kolonii Ruda Huta (Ruda-Huta). 

  Obwód  I obejmował miejscowości: kol. Dobryłów nr 1 i 2, wieś Hniszów, fol. Hniszów, kol. Wesołówkę, kol. Brzeziny, kol. Jamne, kol. Zofiówkę3. 
Lokal wyborczy mieścił się w szkole w Świerżach. Obwód II obejmował miejscowości: kol. Hniszów, kol. Miłosław, kol. Jazików cz. IV, kol. Mary-
sin, kol. Jamne, wieś Rudę, kol. Gliny nr 3, osadę młyńską Rudę, kol. Rudę-Opalin, Rudę A cz. III – VIII, st. kol. Rudę-Opalin, wieś Rudkę, kol. Rudkę, 
osadę tartaczną Rudkę. Lokal wyborczy był w szkole w Rudzie. Obwód III obejmował miejscowości: kol. Chromówkę, wieś Gdola, kol. Jazików, 
kol. Chromówkę cz. IV, kol. Rudę, kol. Rudę-Hutę, kol. Rudę B, wieś Żalin, kol. Żalin, kol. Zarudnię. Lokal wyborczy w szkole w Rudzie-Hucie.  

Zgodnie z obowiązującym Kalendarzem wyborczym Zarząd Gminny w Świerżach opublikował takie Obwieszczenie4: Zarząd Gminny w Świer-
żach na podst. art. 9 pkt. 1 Ust. z dnia 8/ VII 1935 Ordynacji Wyborczej ( Dz. Ust. R. P. nr 47 p. 310) podaje do powszechnej wiadomości, że z dniem 
dzisiejszym  w kancelarii Zarządu Gminnego rozpocznie się sporządzanie spisu wyborców (kandydatów) do Senatu.  Wg art. powyższej ustawy prawo 
wybierania (kandydowania) mają: 1. Obywatele posiadający osobiste zaslugi, 2. Odznaczeni Orderem “Orła Białego”, 3. Odznaczeni Orderem “Virtutti 
Militari”, 4. Odznaczeni Krzyżem lub Medalem Niepodleglości, 5. Odznaczeni Krzyżem Walecznych, 6. Odznaczeni Krzyżem lub Orderem Odrodzonej 
Polski, 7. Posiadający wyższe studia, 8. Posiadający stopnie oficerskie i podoficerskie, 9. Piastujący urzędy z wyboru, członkowie zarządów miejskich 
i rad gminnych. Wszyscy wymienieni muszą mieć ukończonych 30 lat. Zarząd Gminny prosi o zgłaszanie się do Kancelarii Zarządu Gminnego w celu 
wpisania się. Świerże dn. 13/ VII 1935 r. Obwieszczenie podpisali: Sekretarz - podpis nieczytelny Wójt –/-/ Czeryna – podpis nieczytelny. Opieczę-
towano pieczęcią o treści: Urząd Gminny w Świerżach powiat Chełmski. Zawierało ono też podpis chełmskiego starosty - /-/ E.R. Woronowicza. 
Ogłoszenie rozpropagowano sposobem na miejscu praktykowanym i skutecznym. Według Ustawy z 8 VII 1935 roku Zarząd Gminny w Świerżach 
sporządził listę ewentualnych kandydatów ze swego terenu. I tak oto: tabela sygn.332, gm. Świerże5:

Nazwisko i imię Adres Data urodzenia Funkcja (praca) i odznaczenia
Antoński Jan Hniszów 1899 r. członek Rady Gminnej Świerże

Brajewski Władysław Hniszów 17.01.1900 r. kierownik Szkoły w Hniszowie
Balawender Jan Kolonia Chromówka 13.08.1897 r. Krzyż Walecznych

Bielecki Jan Kolonia Ruda Opalin 1887 r. członek Rady Gminnej w Świerżach

Kalisz Bazyli (Wasyl) Żalin 07.03.1900 r. Krzyż Walecznych
Knot Władysław Bolesław Żalin 29.12.1891 r. nauczyciel Szkoły w Żalinie
Kaszuba Felicja Janina Żalin 25.05.1905 r. nauczyciel Szkoły w Żalinie
Kaszuba Leonard Kolonia Ruda-Huta1 25.10.1897 r. nauczyciel Szkoły w Koloni Ruda-Huta
Koleszuk Bazyli Ruda 1894 r. członek rady Gminnej w Świerżach

Ligaj Walenty Świerże 14.01.1898 r. proboszcz parafii w Świerzach

Lipiński Franciszek Kolonia Chromówka 19.11.1899 r. członek Rady Gminnej Świerże

Łuć Ignacy Żalin 01.07.1896 r. członek Rady Gminnej Świerże
Mroczkowski Antoni Gdola 1893 r. członek Rady Gminnej Świerże
Muzyczuk Piotr Rudka 1892 r. członek Rady Gminnej Świerże

Rusin Bolesław Ruda 03.03.1903 r. nauczyciel w Rudzie, ppor. rezerwy
Radzikowski Fransiszek Ruda-Huta 09.07.1895 r. nauczyciel w Rudzie-Hucie
Radzikowska Emilia Ruda-Huta 18.04.1895 r. nauczyciel w Rudzie-Hucie

Rajkowski Tomasz Świerże - doktor medycyny
Skulski Aleksander Ruda 21.09.1890 r. nauczyciel w Rudce
Szpanbrukier Jan Kolonia Ruda-Huta 09.05.1896 r. nauczyciel w Rudzie-Hucie

Sidorczak Paulina Gdola 11.02.1900 r. nauczyciel w Gdoli

Tejtelbaum Maks Kolonia Ruda-Huta 1871 r. prezes Stowarzyszenia Poż. 
Trendoty (a) Marian Gdola 13.08.1902 r. instruktor Oświaty Pozaszkolnej

Winnicki Jan Kolonia Ruda-Huta 23.08.1893 r. proboszcz w Rudzie-Hucie

Waszkiewicz Ludmiła Zarudnia 13.09.1900 r. nauczyciel w Zarudni

1 Uchwalona 23 a ogłoszona 24 kwietnia 1935 roku.
2  APLOCh . Wybory do Sejmu i Senatu. Sygn. 332.
3 Pominięty obszar obecnej gminy Dorohusk, a w 1935 gminy Świerże.
4 Tamże, str. 38. Podobne publikowano w pozostałych gminach.
5 Zgodnie z oryginalnym dokumentem.

Wybory parlamentarne w  1935 r. – gmina Świerże
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Walczuk Stefan Żalin 26.12.1888 r. ławnik gminny

Zakolski Antoni Ruda 1901 r. Krzyż Virtuti Militari

Terminy zebrań wyborów delegatów do zgromadzenia okręgowego zarządziło Starostwo Powiatowe w Chełmie6. I tak w gminach: Bukowa z s. 
w Sawinie – 23 VII, godz. 12; Krzywiczki z s. w Pokrówce – 23 VII, godz.16; Staw – 23 VII, godz. 10; Świerże – 25 VII, godz. 11.

Starostwo Powiatowe pismem L i B/184 z dn. 27/ VII 1935 informowało, że: nominacje przewodniczących obwodowych komisji wyborczych wy-
stawione przez przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej  są do odebrania za pokwitowaniem; zarządy gminne zabezpieczają lokal i materiały 
kancelaryjne; 7 VIII 1935 r. odbędzie się szkolenie przewodniczących komisji obwodowych.

Członków komisji obwodowych powoływali: przewodniczący komisji okręgowej, starosta powiatu i przełożony gminy (wójt). Zgodnie z Ordy-
nacją wyborczą członek komisji obwodowej musiał mieć swego zastępcę.

Tabela składu powołanych komisji obwodowych7: II Ruda (Wieś), III kol. Ruda-Huta:

L.p.  Nr
obwodu

Nazwisko i imię Rok urodzenia Stanowisko Powołany przez

1 II Grigiel Wiktor 1895 r. Przewodniczący Przewodniczacego Okręgowej Komi-
sji Wyborczej

2 Baruk Józef 1898 r. Przewodniczący Przewodniczacego Okręgowej Komi-
sji Wyborczej

3 Zakolski Stanisław 1901 r. Zastępca Przewodniczącego Przewodniczacego Okręgowej Komi-
sji Wyborczej

4 Rusin Bolesław 1902 r. Członek Starosta Powiatowy
5 Bielecki Jan 1887 r. Członek Starosta Powiatowy

6 Skulski Aleksander 1890 r. Członek Starosta Powiatowy

7 Szybisty Mikołaj 1889 r. Zastępca Członka Starosta Powiatowy

8 Kruk Icek 1889 r. Zastępca Członka Starosta Powiatowy

9 Pawełkiewicz Stanisław 1899 r. Zastępca Czlonka Starosta Powiatowy
10 Rusinowa Zofia 1907 r. Członek Przełożony Gminny
11 Smal Grzegorz 1899 r. Członek Przełożony Gminny

12 Kalczuk Bazyli 1894 r. Zastepca Członka Przełożony Gminny

13 Sobolewski Marian 1902 r. Zastepca Członka Przełożony Gminny
14 III Radzikowski Franciszek 1895 r. Przewodniczacy Przewodniczacego Okręgowej Komi-

sji Wyborczej

15 Dadas Teofil 1887 r. Przewodniczacy Przewodniczacego Okręgowej Komi-
sji Wyborczej

16 Ronaszko Mieczysław 1903 r. Zastępca Przewodniczacego Przewodniczacego Okręgowej Komi-
sji Wyborczej

17 Bajcz Abram 1893 r. Członek Starosta Powiatowy

18 Kamiński Maciej 1892 r. Członek Starosta Powiatowy
19 Sidorczak Jan 1899 r. Członek Starosta Powiatowy
20 Łuć Ignacy 1896 r. Zastępca Członka Starosta Powiatowy
21 Kamiński Michał 1882 r. Zastępca Członka Starosta Powiatowy

22 Lipiński Franciszek 1899 r. Zastępca Członka Starosta Powiatowy

23 Kaszuba Leonard 1897 r. Członek Przełożony Gminny
24 Walczuk Stefan 1888 r. Członek Przełożony Gminny

25 Walczuk Józef 1902 r. Zastępca Członka Przełożony Gminny
26 Szpanbrukier Jan 1896 r. Zastępca Członka Przełożony Gminny

Starostwo  Powiatowe Chełmskie organizowało narady i szkolenia  związane z wyborami. I tak  pismem z dn. 2. 08 1935 r. LB/184 informowało 
7. 08. br. o godz. 9 w sali parafialnej (Starostwo) konferencja przewodniczących obwodowych komisji wyborczych do Sejmu i przewodniczących zebrań 
obwodowych do Senatu. 

Jednym z posłów tego okręgu wyborczego – 36, był Felicjan Klemens Lechnicki, właściciel dóbr Serebryszcze.
 
Źródła: 
1. APLOCH, sygn. 332 Teczka: Dział Administracyjny… Wybory do Sejmu i Senatu… .   
 
 Ruda-Huta, wrzesień 2019 r.                                                     Antoni Franecki  

6 Pismo z dn. 19 VII 1935 L; B/184/35, APLOCh, sygn.332.
7 Zgodnie z oryginalnym dokumentem.
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W dniach 1-4 sierpnia 2019 r. w Centrum Kultury i Re-
kreacji w Rudce odbyła się dwunasta edycja Ogólnopol-
skiego Festiwalu Teatrów i Monodramistów Wyżyna 
Teatralna. W tym roku przebiegała ona pod hasłem 
„Kolory”. 

Festiwal otworzył spektakl w wykonaniu Caryl Swift ze Słupska 
zatytułowany „Tertium. Ten trzeci świadek w sprawie Hioba”. Następ-
nie symboliczne „zielone światło” dla festiwalu włączył wójt gminy 
Ruda-Huta Kazimierz Smal i Wyżyna Teatralna wystartowała na do-
bre. Tego dnia na scenie zaprezentowali się jeszcze: Mirek i Przemek 
z premierowym spektaklem „Dwaj krasnale oczytani niebywale, czy-
li podróż na koniec tęczy” oraz Teatr Poezji ze spektaklem „Diabeł”. 
Nie zabrakło także gospodarzy, Teatru OKO, który zaprezentował się 
w dwóch odsłonach i spektaklach: grupowym „Ja i Karakuliambro” 
i monodramie „Złodziejka”.

W kolejnych dniach na scenie wystąpili: Teatr Rejwach ze spekta-
klem „O medyku Feliksie co był śmierci chrześniakiem”, Teatr Krze-
siwo i „Eksperyment”, Teatr NOTOCO i „Zeszyt w kratkę” (premiera), 
Adam Sokolnicki z „Zabawą w Inowłodziu”, Magdalena Bochan-
-Jachimek ze spektaklem „Złota Rybka przed 40-tką”, Teatr Straszy-
dełka „Wielotwarze”, Teatr Małych Form Sylaba „Wędrowanie”, Teatr 
NOTOCO „SOLITUDE”, Teatr M.D.K. czyli Młode Dzielne Kuropatwy 
„Niewinne Szekspirowi”. Ciekawostką sobotniego wieczoru był pokaz 
improwizacji teatralnej w wykonaniu lokalnej grupy MMS impro z go-
ścinnym udziałem Magdaleny Bochan-Jachimek (zawodowej aktorki), 
Michała Łysiaka (Poławiacze Pereł Improv Teatr, Kabaret Świersz-

czychrząszcz) i Szymona Jachimka (aktualnie Improskład, niegdyś 
Kabaret Limo) w pokazie zatytułowanym „Wielka Improvizacja”.

Ostatniego dnia festiwalu zaprezentował się Teatr Krzyk w spekta-
klu „HEJ, TY”, Jerzy Kałduś w „Kaziuk Kirelejson” oraz Teatr Wojtka 
Kowalskiego z „HOMOSOVIETICUS, czyli o praźródłach naszego obec-
nego stanu, czyli ciągle aktualny opis obyczajów z czasów Michaiła 
Zoszczenki”, natomiast na zakończenie odbył się koncert zespołu 
4ROSES. W tym roku „Teatr” OSP Ruda przygotował swój tradycyjny 
performance, zatytułowany: „2NaHCO3 + H2SO4 ~ Na2SO4 + 2CO2 + 
2H2O”, czyli piana gaśnicza.

Wyżyna Teatralna to także warsztaty teatralne, które odbywały się 
od piątku do niedzieli i zostały zakończone pokazami powarsztatowy-
mi, zaprezentowanymi ostatniego dnia festiwalu. Podczas tej edycji 
warsztaty poprowadzili: Teatr Krzyk w osobach Marek Kościółek 
i Anna Giniewska, Ewelina Niewiadowska, Caryl Swift, Michał Ły-
siak oraz Damian Grzywna.

Podczas tegorocznej edycji, na scenie w Rudce można było obejrzeć 
18 spektakli, 5 etiud warsztatowych i 1 koncert. Spotkać się z 14 te-
atrami z całej Polski i zanurzyć się w strażackiej pianie. Gospodarzami 
festiwalu są Teatr OKO i MMS impro, działające przy Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Rudzie-Hucie, natomiast wszelkimi formalnościami zaję-
ło się Stowarzyszenie Miłośników Gminy Ruda-Huta.

Patronat Honorowy: Jarosłąw Stawiarski - Marszałek Wojewódz-
twa Lubelskiego, Piotr Deniszczuk - Starosta Chełmski, Kazimierz 
Smal - Wójt Gminy Ruda-Huta.

Marcin Nawrocki

Wyżyna Teatralna w Rudce


